
Ano 2015, Edição n.º 3235 - Crato (CE), Quarta-feira 01 de Julho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3235 - Crato (CE), Quarta-feira 01 de Julho de 2015.

DECRETO

DECRETO Nº 0107001/2015-GP
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015.
EMENTA: Regulamenta o horário de expediente da Prefeitura Municipal de Crato-CE no período de realização da EXPOCRATO 2015 e adota outras 
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que nossa cidade está em festa por ocasião da Exposição Agropecuária do Crato-EXPOCRATO 2015, que tem sua realização no período 
compreendido entre os dias 12 e 19 de julho, no Parque de Exposição Pedro Felício Cavalcante;
CONSIDERANDO que a EXPOCRATO é um dos maiores eventos agropecuários do Brasil, onde acontecem exposições de animas e produtos derivados, 
possibilitando boas oportunidades de faturamento para setores de confecções, calçados, hotelaria, gastronomia e gera emprego e renda para nosso Município, 
além de proporcionar divertimento através das atrações oferecidas;
CONSIDERANDO o princípio da economicidade, pelo qual a Administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade 
administrativa.
DECRETA:
Art. 1º. Fica decretado que o horário de expediente da Prefeitura Municipal de Crato-CE, durante a semana em que será realizada a Exposição Agropecuária 
do Crato-EXPOCRATO 2015, dias 13 à 17 de julho do corrente ano, será das 8 às 14 horas.
Art. 2º. As Secretarias que exerçam serviços de natureza ininterruptas e essenciais estabelecerão escalas de trabalho, dentre seus servidores, a fim de garantir a 
continuidade dos respectivos serviços.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 01 de julho de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

DECRETO

DECRETO Nº 0107002/2015-GP.
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015.
EMENTA: Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal, e nos seus diversos órgãos, por alusão ao término da EXPOCRATO e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO que nossa cidade está em festa por ocasião da EXPOCRATO 2015, realizada no Parque de Exposição Pedro Felício Cavalcante;
CONSIDERANDO que as atividades dos servidores municipais serão suspensas durante o turno da manhã do dia 20 de julho do corrente ano, no período 
compreendido entre 7h30min e 12h, em virtude do encerramento da EXPOCRATO;
CONSIDERANDO que como princípio da economicidade a Administração objetiva reduzir gastos inerentes à atividade administrativa;
DECRETA:
Art. 1º.Fica decretado ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato/CE, e nos diversos órgãos, no horário da manhã (de 7h30min às 12h) do dia 20 de 
julho de 2015, retornando às atividades normais a partir de 12h do mesmo dia.
Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como o fornecimento regular de água, atendimento 
médico-hospitalar de urgência, Departamento Municipal de Trânsito, entre outros.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 01 de julho de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2013.07.05.1 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



decorrente da TOMADA DE PREÇOS N° 2013.05.14.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
NA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO MUNICIPAL JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o 
prazo por mais 12 (doze) meses. 
CONTRATANTE: Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITORIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA
PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (DOZE) MESES
Crato-CE, 01 de Julho de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011606/2015-SMS
CRATO/CE, 16 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de 01 de 
março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD, para Fortaleza-CE.
Nome: Ivany de Brito Lima
CPF:308.081.383-91
Cargo:Auxiliarde Enfermagem
Lotação: SAMU
Destino: Fortaleza-CE
Período:17/18 de Junho de 2015
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete doSecretário, em 16 de Junho de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107001/2015 - GP
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei 
Orgânica do Município do Crato/CE, 
RESOLVE:
Art. 1°. CEDER o servidor público municipal IZIDORO PEREIRA DA SILVA NETO, lotado na Procuradoria Geral deste Município, sem ônus para este 
município, ao Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, para exercer a função comissionada de Assistente(FC2), pelo prazo de 01(um) ano, junto à 3ª Vara 
do Trabalho da Região do Cariri.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, terá seus efeitos a partir do dia 06 de julho de 2015 e revoga as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 01 de julho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107001/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ VANDERLAN ARAÚJO MENDONÇA, portador (a) de CPF 963.418.903-20, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107002/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANTÔNIO AFONSO SIQUEIRA GONÇALVES, portador (a) de CPF 348.614.163-53, no cargo deCOORDENADOR DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E INTEGRAÇÃO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR PAULO DIORGE VIEIRA ANDRADE, portador (a) de CPF 931.397.563-72, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO,conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 014/2015 SEMAC
CRATO/CE, 08 DE JUNHO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: objetivo de participar da 1ª Reunião do Comitê Gestor do Projeto de Inclusão Social de Catadores no dia 19 de junho de 2015 em 
Fortaleza – CE.
Nome: Paulo Sérgio Garcia de Souza.
CPF: 261.051.287 – 20
Cargo: Assistente Executivo II
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza - CE
Período: 19 de junho de 2015
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Valor Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 08 de junho de 2015.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 017/2015 SEMAC
CRATO/CE, 23 DE JUNHO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: objetivo de participar de reunião técnica de elaboração de substitutivo para a Resolução COEMA nº 24/2014 a ocorrer dia 26 de junho de 
2015 na Sede da SEMA (esquina da Rua Osvaldo Cruz com Rua Tomás Acioli) em Fortaleza/CE.
Nome: José Arlindo Sampaio Siebra Junior.
CPF: 195.776.303 - 59
Cargo: Geógrafo
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza - CE
Período: 26 de junho de 2015
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Valor Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 23 de junho de 2015.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



PORTARIA

PORTARIA Nº 018/2015 SEMAC
CRATO/CE, 23 DE JUNHO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: objetivo de participar de reunião técnica de elaboração de substitutivo para a Resolução COEMA nº 24/2014 a ocorrer dia 26 de junho de 
2015 na Sede da SEMA (esquina da Rua Osvaldo Cruz com Rua Tomás Acioli) em Fortaleza/CE.
Nome: Hildo Moraes de Brito Junior.
CPF: 708.041.174 - 20
Cargo: Secretário Adjunto
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza - CE
Período: 26 de junho de 2015
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00 (trezentos reais)
Valor Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o pagamento ao(a) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 23 de junho de 2015.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906001/2015 - GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do 3º Congresso Brasileiro de Gestores e Trabalhadores da Política da Assistência Social, que será realizado de 05 a 09 de 
julho de 2015, em Gramado/RS 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Gramado - RS
Período: 05 a 09/07/2015
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 780,00 
Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906001/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do 3º Congresso Brasileiro de Gestores e Trabalhadores da Política da Assistência Social, que acontecerá de 05 a 09 de julho 
de 2015, em Gramado/RS. 
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta
Lotação: SMTDS
Destino: Gramado/RS
Período: 05 a 09 /07/2015
Quantidade: 04 (quatro)
Valor da Diária: R$ 780,00 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



Total Concedido: R$ 3.120,00 (três mil e cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 09 de junho de 2015.
________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1206001/2015
CRATO/CE, 12 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O chefe do Gabinete do Prefeito do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Comparecer a ESPLAM, para resolver com a técnica as pendências sobre as Prestações de Contas dos Convênios junto a Secretaria das 
Cidades - SCI, que acontecerá em Fortaleza-CE, no dia 16 de junho de 2015, como também, comparecer no centro de Eventos do Ceará, para solenidade de 
conclusão do Curso de Formação Profissional para a Carreira de Praças do Corpo de Bombeiros Militar (CFPCP/BM), localizado no centro de Eventos do 
Ceará, salão Mundaú e Almofala, Fortaleza-CE. 
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013,49
Cargo: Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Fortaleza/CE
Período: 16 à 17 de Junho
Quantidade: 02
Valor da Diária: Duas no valor de: R$ 450,00 
Total Concedido: R$ 900 (Novecentos Reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de Junho de 2015.
_______________________________
CRISTIANO MEIRA LEITÃO
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1906001/2015
CRATO/CE, 19 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005 e o 
Decreto Nº 2907001/2013,
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reuniões junto a empresa Capex Investimentos, no dia 25/06/15 às 10:00h e no dia 26/06/15 às 10:00h na empresa SL 
Tributos, ambas em Fortaleza/CE, com o objetivos de planejar ações estratégicas na área consultoria tributária para o Programa de Desenvolvimento do 
Crato - PRODECRATO.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 25/06/15 e 26/06/15
Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, 
em 19 de junho de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1906003/2015 - GP
CRATO/CE, 19 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 1ª Reunião de apoio aos Gestores e Técnicos Municipais da Política de Assistência Social, que acontecerá nos dias 29 e 30 
de junho de 2015, em Fortaleza – CE. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 29 e 30/06/2015
Quantidade: 02 (dois)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de junho de 2015.
_____________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2206001/2015 - GP
CRATO/CE, 22 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da abertura da X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ceará, que será realizada no dia 01 de 
julho de 2015, em Fortaleza – CE. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 01/07/2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (trezentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de junho de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2206001/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 22 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Comissão Organizadora da X Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ceará, que será realizada 
no período de 01 a 03 de julho de 2015, em Fortaleza – CE. 
Nome: Jucycler Ferreira Freitas
CPF: 019.506.463-19
Cargo: Secretário Executivo dos Conselhos
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 01 a 03/07/2015
Quantidade: 03(três)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 900,00 (novecentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 22 de junho de 2015.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº0306001/2015
CRATO/CE, 03 DEJUNHODE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Para receber capacitação do sistema de controle de almoxarifado nos relatórios gerenciais solicitados na ultima visita e reunião para 
solicitar novos relatórios. Em Fortaleza CE no dia 09 de junho de 2015.
Nome:Edio Oliveira Nunes
CPF: 988.901.315-00
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças 
Destino: Fortaleza CE
Período: 09/06/2015 a 09/06/2015
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$300,00 (reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em03 de junhode 2015
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº1106001/2015
CRATO/CE,11 DEJUNHODE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de prestar conta, convenio da Secretaria das cidades com a prefeitura municipal de Crato-CE no dia 15 de 
junho 2015 em Fortaleza-CE.
Nome:Edio Oliveira Nunes
CPF: 988.901.315-00
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças 
Destino: Fortaleza CE
Período: 15/06/2015 a 15/06/2015
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em11 de junhode 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº1506001/2015–GP.
CRATO/CE,15DEJUNHO DE 2015.
Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinetedo Prefeito do Municípiode Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 
2005 e o Decreto Nº 0103001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Necessidade de comparecimento no dia 17 de junho de 2015 ao PECNORDESTE 2015, que acontecerá na cidade de Fortaleza-CE, para 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



representar o município de Crato-CE no referido evento, e no dia 18 de junho de 2015, ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, na cidade de Fortaleza-CE, 
para tratar de assuntos de interesse do Município de Crato-CE. 
Nome: George Érico de Alencar Braga Borges.
CPF: 706.409.123-20
Cargo: Procurador Geral do Município
Lotação: Procuradoria Geral do Município
Destino: Fortaleza - CEPeríodo: 17 e 18de junho de 2015.
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, através de transferência bancária.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em15de junho de 2015.
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº2905001/2015
CRATO/CE,29 DEMAIODE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabineteda Prefeitura Municipal do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 
de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem:Receber capacitação do sistema de controle de almoxarifado nas novas funções gerenciais e funcionalidades dos e-mails de alerta, em 
Fortaleza CE no dia 01 de junho de 2015.
Nome:Edio Oliveira Nunes
CPF: 988.901.315-00
Cargo: Secretário de Finanças
Lotação: Secretaria de Finanças
Destino: Fortaleza CE
Período: 01/06/2015 a 01/06/2015
Quantidade: 01 (um)
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$300,00 (reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em29 de maiode 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


